



# Croce Rossa Italiana

## Comitato Nazionale

Sede in ROMA VIA TOSCANA 12  
Registro Imprese di Roma n. 13669721006 - Codice fiscale 13669721006  
R.E.A. di Roma n. - Partita IVA 13669721006

## Bilancio al 31/12/2017

secondo esercizio

post riforma decreto Legislativo 178/2012

	31/12/2017	31/12/2016
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
di cui già richiamati	0	0
<b>B) Immobilizzazioni:</b>		
I. Immobilizzazioni immateriali	126.895	63.168
- (Ammortamenti)	93.446	30.551
- (Svalutazioni)	0	0
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>33.449</b>	<b>32.617</b>
II. Immobilizzazioni materiali	192.274.774	811.115
- (Ammortamenti)	8.602.708	62.918
- (Svalutazioni)	0	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>183.672.066</b>	<b>748.197</b>
III. Immobilizzazioni finanziarie	675.661	0
<b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>184.381.176</b>	<b>780.814</b>
<b>C) Attivo circolante:</b>		
I. Rimanenze	792.664	165.586
II. Crediti:	16.111.785	13.647.808
a) Entro l'esercizio successivo	16.022.411	13.647.808
b) Oltre l'esercizio successivo	89.374	0
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV. Disponibilità liquide	68.796.964	36.639.066
<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>85.701.413</b>	<b>50.452.460</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>37.784</b>	<b>30.722</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>270.120.373</b>	<b>51.263.996</b>

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO



	31/12/2017	31/12/2016
<b>A) Patrimonio netto:</b>		
I. Fondo di dotazione	188.605.702	49.466
V. Riserve statutarie	0	0
VI. Altre riserve	14.775	0
IX. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	1.500	14.775
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>188.621.979</b>	<b>64.241</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>32.348.140</b>	<b>10.142.962</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>246.583</b>	<b>13.118</b>
<b>D) Debiti:</b>	<b>15.880.723</b>	<b>8.463.525</b>
a) entro l'esercizio successivo	15.869.552	8.463.525
b) oltre l'esercizio successivo	11.171	0
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>33.022.948</b>	<b>32.580.150</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>270.120.373</b>	<b>51.263.996</b>

## CONTO ECONOMICO

<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	26.570.523	14.502.152
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	792.664	165.585
5) Altri ricavi e proventi:	64.676.062	16.122.774
a) Contributi in conto esercizio	43.531.932	15.619.384
b) Altri	21.144.130	503.390
<b>A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>92.039.249</b>	<b>30.790.511</b>
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.781.659	2.580.248
7) Per servizi	24.272.987	12.774.750
8) Per godimento di beni di terzi	814.799	2.441.660
9) Per il personale:	9.336.677	516.618
a) Salari e stipendi	7.676.276	442.339
b) Oneri sociali	1.390.411	61.161
c) Trattamento di fine rapporto	250.834	13.118
d) Trattamento di quiescenza e simili	19.156	0
e) Altri costi	0	0
10) Ammortamenti e svalutazioni:	8.505.333	76.859
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	62.894	30.551
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.442.439	46.308
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutazioni dei crediti comprensivi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	165.585	0
12) Accantonamenti per rischi	1.453.832	2.911.282
13) Altri accantonamenti	25.431.034	7.068.250
14) Oneri diversi di gestione	13.896.685	2.389.330
<b>B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>91.658.591</b>	<b>30.758.997</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>380.658</b>	<b>31.514</b>



	31/12/2017	31/12/2016
<b>C) Proventi ed oneri finanziari:</b>		
15) Proventi da partecipazioni:	164	0
a) in imprese controllate	0	0
b) in imprese collegate	0	0
c) in altre imprese	164	0
16) Altri proventi finanziari:	49.375	624
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:	0	0
1) in imprese controllate	0	0
2) in imprese collegate	0	0
3) in imprese controllanti	0	0
4) in altre imprese	0	0
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	46.923	0
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) Proventi diversi dai precedenti:	2.452	624
1) in imprese controllate	0	0
2) in imprese collegate	0	0
3) in imprese controllanti	0	0
4) altri	2.452	624
17) Interessi e altri oneri finanziari:	7.986	596
a) in imprese controllate	0	0
b) in imprese collegate	0	0
c) in imprese controllanti	0	0
d) altri	7.986	596
17-bis) Utili e perdite su cambi	-3.352	-300
<b>TOTALE TRA PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>38.201</b>	<b>-272</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)</b>	<b>418.859</b>	<b>31.242</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio:	417.359	16.467
a) Imposte correnti	404.986	16.467
b) Imposte non di competenza	12.373	0
c) Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza	0	0
d) Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale	0	0
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.500</b>	<b>14.775</b>

p. l'Associazione della Croce Rossa Italiana

*Il Presidente*

Francesco Rocca





# Croce Rossa Italiana

## Comitato Nazionale

Sede in ROMA VIA TOSCANA 12  
Registro Imprese di Roma n. 13669721006 - Codice fiscale 13669721006  
R.E.A. di Roma n. - Partita IVA 13669721006

## Rendiconto Finanziario al 31/12/2017

*Redatto secondo il metodo indiretto*

### Rendiconto finanziario, metodo indiretto

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.500	14.775
Imposte sul reddito	417.359	16.467
Interessi passivi/(attivi)	(41.389)	(28)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	377.470	31.214
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	26.904.022	9.979.532
Ammortamenti delle immobilizzazioni	8.505.333	76.859
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	250.834	13.118
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	35.660.189	10.069.509
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	36.037.659	10.100.723
Variazioni del capitale circolante netto		



Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(627.078)	(165.586)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(3.548.680)	(10.225.088)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	5.070.556	4.389.441
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(7.062)	(30.722)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	442.798	32.580.150
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	3.043.114	599.304
Totale variazioni del capitale circolante netto	4.373.648	27.147.499
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	40.411.307	37.248.222
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	41.389	28
(Imposte sul reddito pagate)	-	(161)
(Utilizzo dei fondi)	(4.673.468)	163.430
Altri incassi/(pagamenti)	(3.636)	-
Totale altre rettifiche	(4.635.715)	163.297
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	35.775.592	37.411.519
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(191.463.659)	(794.505)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(63.726)	(63.168)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(675.661)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(192.203.046)	(857.673)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		



Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	29.114	35.753
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	188.556.237	49.465
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	1	2
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	188.585.352	85.220
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	32.157.898	36.639.066
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	36.371.789	-
Assegni	164.540	-
Danaro e valori in cassa	102.737	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	36.639.066	-
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	68.692.631	36.371.789
Assegni	-	164.540
Danaro e valori in cassa	104.333	102.737
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	68.796.964	36.639.066

p. l'Associazione della Croce Rossa Italiana

*Il Presidente*

Francesco Rocca

